
 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen.n. 347 

del  19/10/2020 

Reg. Part. 175 

Del 15/10/2020 

Oggetto: Rete Wireless per la l’accesso alla rete dei principali 

luoghi d’interesse del territorio comunale. Interventi necessari 

per la rifunzionalizzazione dell’infrastruttura. Riqualificazione 

della rete di telefonia fissa e mobile. Installazione di colonnina 
per la ricarica di n. 2 auto elettriche.  

Determina a contrarre ed affidamento servizio e fornitura per la 

rifunzionalizzazione dell'attrezzatura rete Wireless. Affidamento 

consulenza per l'effettuazione del servizio di riqualificazione 

della rete di telefonia fissa e mobile e affidamento assistenza 

per l'installazione da parte di ditta specializzata di colonnina per 

la ricarica di n. 2 auto elettriche. 

CIG: ZE12EC259A 

 

L’anno 2020, il giorno quindici del mese di ottobre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 Il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 Nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

 Nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione. 

PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale ha beneficiato del finanziamento dell’infrastruttura WI-FI con 

D.D.S. 4608 del 04/10/2014 a valere del PSR 2007/2013 sottomisura 321/A “servizi e punti di 

accesso infotelematici pubblici”; 

- In epoca successiva alla ultimazione dei lavori il predetto impianto è stato oggetto in primis di 

rilievi e non conformità rilevate dall’Ispettorato dell’Agricoltura di Enna e, successivamente, in 

data 30/10/2019, di revoca del contributo da parte dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

con DDG n. 2812; 

- Avvertendo la necessità di chiedere agli Organi competenti la riconsiderazione della revoca del 

finanziamento di cui al DDG n. 2812 del 30/10/2019, l'Amministrazione Comunale ha attivato la 

revisione del progetto originario al fine di rendere l'attrezzatura funzionante nel rispetto delle 

finalità previste nel decreto di finanziamento; 

- Rispetto al progetto originario è possibile attuare migliorie che consentono di rifunzionalizzare 

l’impianto WI-FI sia quantitativamente che qualitativamente utilizzando la nuova banda internet 

in luogo del vecchio sistema satellitare; 

- Le predette migliorie consistono: 



 

 

- Nel miglioramento del servizio percepito dagli utenti con l’ultima versione di aggiornamento 

firmware degli Hotspot; 

- Nell’utilizzo delle uscite in fibra in sostituzione della parabola satellitare; 

- Nel potenziamento della copertura Wi-Fi in 2 punti (118 e municipio);  

- La società a suo tempo aggiudicataria del progetto originario YesWeCom,oggi sostituita dalla 

FORYES s.r.l., in data 27/08/2020 si è dichiarata disponibile a realizzare le superiori migliorie a 

titolo gratuito assumendo la manutenzione postuma dietro pagamento da parte del Comune di 

un canone mensile di euro 100, oltre IVA, per 24 mesi;  

- Nella stessa dichiarazione di disponibilità la Ditta FORYES s.r.l., dalla riattivazione del servizio, 

ha proposto, a titolo gratuito, una consulenza per una serie di interventi atti ad assicurare la 

rifunzionalizzazione e riqualificazione della rete telefonica fissa e mobile del Comune, consistenti 

in: 

- rete mobile: si propone di adottare una SIM completamente illimitata sia per il traffico voce 

sia per i Giga di navigazione con canone fisso ricaricabile in bolletta con l'operatore WindTre. 

Risparmio annuo rispetto ai costi attualmente sostenuti: € 1.507,67; 

- rete fissa: si propone che il Comune possa beneficiare di Fibra FTTC in tutte le sedi 

istituzionali e il passaggio ad operatore BT Italia spa che poggia la propria infrastruttura di 

rete come ultimo miglio su rete TIM comportando, grazie ai propri standard qualitativi, un 

risparmio annuo di € 3.233,34; 

- Inoltre la ditta proponente ha offerto la possibilità di ottenere, tramite la società BeCharge, 

operatore europeo nel settore dell'energia, l'installazione di una colonnina per la ricarica di n. 2 

auto elettriche, a cura e spese della suddetta società, con l'impegno che il Comune assicuri il 

comodato d'uso gratuito del suolo comunale per due parcheggi (durata 12 anni);  

- Quanto sopra realizza concretamente una circostanza di convenienza pubblica nella gestione dei 

servizi e un ammodernamento dell’infrastruttura esistente.  

CONSIDERATO: 

- Che si rende necessario attivare la procedura di variante di rifunzionalizzazione 

dell’infrastruttura WI-FI; 

- Che attraverso la messa in funzione dell’infrastruttura WI-FI, così ammodernata e funzionante, 

l’Amministrazione potrà chiedere alle Autorità competenti di riconsiderare il provvedimento di 

revoca del decreto di decadenza dei benefici n. 2812 del 30/10/2019, sopra evidenziato; 

- Che può essere affidata alla medesima società anche la consulenza, a titolo gratuito, per una 

serie di interventi di rifunzionalizzazione e riqualificazione della rete di telefonia fissa e mobile, 

con risparmio in favore dell'Ente; 

- Che può essere ottenuta, senza costi a carico dell'Ente, tramite la società BeCharge, 

l'installazione di una colonnina per la ricarica di n. 2 auto elettriche;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 12/10/2020 con la quale sono state assegnate al 

Responsabile dell'Area Tecnica le risorse necessarie pe far fronte alla manutenzione dell'impianto 

Wi-Fi per un periodo di anni due dalla data di collaudo dell'attrezzatura installata al costo di € 

2.928,00, IVA compresa, con canone mensile; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di attrezzatura e di servizi in oggetto; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione 

di uno o più operatori economici; 

VISTO l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni; 

VISTO l’art. 32del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che: 



 

 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano; 

ATTESO che il servizio oggetto di affidamento rientra nella fattispecie contemplata dalla norma 

sopra richiamata;  

VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, 

nonché agli altri elementi previsti dall’Art.192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE: 

-Con l’affidamento del servizio si intende dare corso: 

 alla rifunzionalizzazione dell’infrastruttura WI-FI attraverso il miglioramento del servizio 

percepito dagli utenti con l’ultima versione di aggiornamento firmware degli Hotspot; 

 all’utilizzo delle uscite in fibra in sostituzione della parabola satellitare; 

 al potenziamento della copertura Wi-Fi in 2 punti (118 e municipio); 

 alla consulenza a titolo gratuito per una serie di interventi di riqualificazione della rete di 

telefonia fissa e mobile; 

 dell'assistenza per la installazione, senza costi da parte dell'Ente, da parte di Società 

specialistica, di una colonnina per la ricarica di n. 2 auto elettriche; 

-Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, 

lett. a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 è stato acquisito sul sistema il CIG ZE12EC259A; 

VALUTATO che ilservizio in oggetto è effettuato a titolo gratuito e che la manutenzione per un 

periodo di mesi 24 è assicurata dietro il pagamento di un canone mensile di € 100,00,oltre IVA; 

RITENUTO che la rifunzionalizzazione del servizio e la manutenzione per un periodo di mesi 24 

nonché la consulenza per gli interventi di riqualificazione della rete di telefonia fissa e mobile 

nonché l'ottenimento, tramite la BeCharge, dell'installazione di una colonnina per la ricarica di n. 2 

auto elettriche, possono essere affidati alla Ditta FORYES s.r.l., società che ha sostituito la 

YesWeCom s.r.l., con sede in Via Battista Grassi 27, Catania, P.IVA 05366240876,risultata regolare 

nei confronti di INPS ed INAIL, giusto DURC richiesto in data 16/07/2020 con validità al 

13/11/2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.gs Nr.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

VISTA la Legge N. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

 

D E T E R M I N A 



 

 

- DI DICHIARARE la superiore premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- DI STABILIRE,in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative 

procedure - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, che: 

-Il fine perseguito con l’affidamento del servizio è quello: 

 della rifunzionalizzazione dell’infrastruttura WI-FI attraverso il miglioramento del servizio 

percepito dagli utenti con l’ultima versione di aggiornamento firmware degli Hotspot; 

 dell’utilizzo delle uscite in fibra in sostituzione della parabola satellitare; 

 del potenziamento della copertura Wi-Fi in 2 punti (118 e municipio); 

 della consulenza a titolo gratuito per una serie di interventi di riqualificazione della rete di 

telefonia fissa e mobile; 

 dell'assistenza per la installazione, senza costi da parte dell'Ente, da parte di Società 

specialistica, di una colonnina per la ricarica di n. 2 auto elettriche; 

-Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 

2, lett. a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici”, e 

ss.mm.ii.; 

- DI DARE ATTO che la Giunta Comunale con delibera n. 148 del 12/10/2020 ha assegnato la 

somma di € 2.928,00 per il servizio di manutenzione, per mesi 24, del servizio Wi-Fi; 

- DI APPROVARE contestualmente il “Foglio patti e condizioni” con cui vengono regolati i 

rapporti tra la Ditta e questa Amministrazione, sottoscritto tra le parti, nel quale sono 

evidenziati l'offerta della ditta ed i vantaggi del Comune in termini economici per la 

riqualificazione delle reti di telefonia fissa e mobile; 

- DI AFFIDARE alla Ditta FORYES con sede in Catania, Via Battista Grassi 27, Partita IVA 

05366240876 il servizio di rifunzionalizzazione dell’impianto WI-FI e la manutenzione dello 

stesso per mesi 24 al costo mensile di € 100,00 oltre IVA, per complessivi € 2.928,00; 

- DI AFFIDARE alla FORYES s.r.l., senza oneri e spese a carico del Comune, la consulenza per 

tutti gli interventi da parte di altro gestore di riqualificazione della rete di telefonia fissa e mobile 

nonché l'assistenza per l'installazione da parte di operatore specializzato di una colonnina per la 

ricarica di n. 2 auto elettriche;  

- DI IMPEGNARSI a concedere in comodato d'uso gratuito il suolo comunale necessario per n. 2 

parcheggi da riservare alle auto cui assicurare la ricarica elettrica per un periodo di 12 anni; 

- DI PRENDERE ATTO della certificazione circa la regolarità contributiva e fiscale della FORYES 

s.r.l.; 

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG ZE12EC259A; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ditta FORYES s.r.l.; 

- DI DARE ATTO che l'affidamento dei servizi in questione realizza concretamente una 

circostanza di convenienza pubblica nella gestione degli stessi e un ammodernamento 

dell’infrastruttura esistente 

- DI DARE ATTO chela spesa di che trattasi è consentita ai sensi dell'art. 163 del TUEL posto 

che l'iniziativa avviata dall'Ente è finalizzata al superamento di una situazione sanzionatoria nei 

confronti dello stesso, i cui adempimenti potrebbero essere definiti in tempi brevi per cui 

diviene indifferibile far fronte alla rifunzionalizzazione delle apparecchiature in questione; 

- DARE ATTO la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

 

- DI PROVVEDERE a tutti gli atti consequenziali. 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. __ 

 

Dal _______________________________________ al _______________________________ 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _____________           

                                                                              Il Segretario Comunale                                                                  

                                             __________________________  

 

 

L' Addetto alla Pubblicazione 

______________________ 

 


